OFÍCIO Nº 48/2023/SINDITAMARATY                             Brasília, 06 de julho de 2023

Excelentíssimo Senhor

JOSÉ LOPEZ FEIJÓO

Secretário de Relações de Trabalho do

Ministério de Gestão e Inovação em Serviços Públicos (MGI)

Brasília – DF

Assunto: Grupo Diplomacia – Instalação de Mesa Específica

Senhor Secretário,

O Sindicato Nacional dos Servidores do Ministério das Relações

Exteriores - Sinditamaraty cumprimenta Vossa Excelência pela nomeação como

Secretário de Relações do Trabalho e pela reinstalação da Mesa Nacional Permanente de

Negociação.

2.  Desde a sua criação, em 2009, o Sinditamaraty tem buscado, por meio do

diálogo, da participação e da apresentação de propostas, a melhoria das condições de

trabalho de todos os servidores que integram o Grupo Diplomacia – Serviço Exterior

Brasileiro - SEB (Assistentes de Chancelaria, Diplomatas, Oficiais de Chancelaria e

PCCs/PGPEs vinculados permanentemente ao Ministério das Relações Exteriores -

MRE).

3.  O Sinditamaraty, integra, ainda, a Nova Central Sindical dos

Trabalhadores e a Confederação dos Servidores Públicos do Brasil, atuando em defesa do

fortalecimento do Estado e das instituições democráticas.

4.  Internamente, temos lutado pela modernização do relacionamento do MRE

com seus servidores, em busca de uma relação mais atual, democrática e isonômica. Com

exemplo, nossa entidade protagonizou ações de enfrentamento das variadas formas de

assédio e discriminação no âmbito do MRE, que culminaram com a criação da Comissão

de Prevenção e Enfrentamento do Assédio Moral, Sexual e da Discriminação (CPADIS).

5.  Considerando as urgentes demandas de interesse dos servidores, o

Sinditamaraty requer a instalação de mesa setorial/específica com representantes do

Ministério das Relações Exteriores para negociação de um planejamento estratégico do

Grupo Diplomacia para os anos de 2024/2025.

  O Sinditamaraty igualmente se coloca à disposição da Mesa Nacional

Permanente de Negociação para, além dos temas negociais regulares, contribuir com sua

ampla experiência no enfrentamento do assédio e da discriminação no ambiente de

trabalho, e com a discussão de temas relacionados a experiências internacionais de serviço

público.

Cordialmente,

Ivana Vilela Pereira Borges de Lima

Presidente